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1. Presentacion de la compania
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1.1 Carta de la Direccion

Mantener nuestro entorno para futuras generaciones es para nosotros un verdadero compromiso empresarial.
Este compromiso esta basado en:

= Integrar la politica medioambiental en la estrategia de gestion de la empresa, teniendo siempre presente las
condiciones ambientales a la hora de tomar cualquier decisién en todas las diferentes actividades y servicios que
desarrollamos para nuestros clientes.

= Preservar el entorno, compatibilizando nuestra mision con la premisa basica de proteccion del medio ambiente y
recursos naturales en un proceso de mejora continua.

= Cumplir no sélo con la normativa medioambiental sino también con los compromisos de caracter voluntario que se
adquieran, trabajando para alcanzar las mas altas cotas de proteccion medioambiental.

= Involucrar a todos los trabajadores en la necesidad de proteger y preservar el medioambiente en sus actividades
diarias.
En este documento se muestra de manera transparente nuestro comportamiento medioambiental, mostrando afio a

afo la voluntad de minimizar nuestros impactos ambientales, siendo nuestro reto el crear una empresa que se

desarrolle de forma sostenible.

Esteve Vifiolas

Director General de OBE Hettich y Hettich Iberia
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1.2 La compaiiia

Las empresas OBE Hettich y Hettich lberia constituyen las filiales en Espafia del Grupo Hettich.

Hettich es reconocida a nivel mundial como uno de los mayores fabricantes de herrajes del Mundo. Sus valores y
pilares fundamentales son la Calidad, la Innovacién, la Cercania al Cliente y la Fiabilidad.

Hettich es un especialista en aportar tecnologia en el mundo del herraje al mundo del mueble, de ahi el lema
Technik fiir Mobel. Los segmentos de mercado hacia los que se orienta son los fabricantes de Cocina y Bafo, de
mobiliario de Oficina, de Hogar y también de Linea Blanca (Electrodomésticos). Dentro de estos segmentos se
distinguen los fabricantes industriales, distribuidores, grandes superficies y carpinteros y ebanistas. Dentro del Grupo
existen también Unidades de Negocio independientes orientados al sector Automévil y Descanso.

El Grupo Hettich tiene 38 filiales distribuidas por todo el mundo para dar servicio y cercania a mercados globales en
Europa, Asia y Norte América. Emplea a un total de 6.600 trabajadores de los cuales de media 109 (con picos
puntuales de 130) se encuentran en las dos filiales espafiolas. La superficie total de OBE Hettich y Hettich lberia es
de alrededor de 23.600 m2 repartidos en 14.600 m2 de parking y zona verde y 9.000 m2 de superficie total ocupada.
Las dos instalaciones estan ubicadas en 2 pabellones que distan unos 90m entre si.
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1. Presentacion de la compania

1.3 Ubicacion y lay out de la compafia
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1.4 Certificaciones

OBE Hettich S.L. en Com.

Calidad

Obtuvo la certificacion de Calidad segun la norma I1SO 9001:1994 con AENOR en el afio 1997, con el numero de
registro ER-0095/1997, y la adaptacion a la norma 1SO 9001:2000 en el afio 2003.

Actualmente, esta certificada por Lloyds Register:
1) Segun norma 1S09001:2015. Fecha caducidad: 18.05.2026.
2) Segun la norma IATF 16949:2016 de automavil. Fecha caducidad: 14.12.2023

Medio ambiente

En el afio 2003 se certifico con AENOR segln la norma medioambiental ISO 14001:1996, la cual ha sido adaptada a
la norma I1SO 14001:2004 en el afio 2005.

En Febrero de 2004, se certificd junto con Hettich Iberia segun los requisitos del Reglamento CE 761/2001 (EMAS).
Actualmente, esta certificada por Bureau Veritas:

1) Segun norma IS014001:2015. Fecha caducidad: 24.07.2025

2) Segun reglamento EMAS Il1. Fecha de caducidad: 14.06.2024

Hettich Iberia S.L. en Com.

Calidad

Obtuvo la certificacion de Calidad segun la norma I1SO 9001:2000 en el afio 2003.
Actualmente, esta certificada por Lloyds Register:

1) Segun norma 1S09001:2015. Fecha caducidad: 18.05.2026.

Medio ambiente

En el afio 2003 se certifico con AENOR segln la norma medioambiental ISO 14001:1996, la cual ha sido adaptada a
la norma ISO 14001:2004 en el afio 2005.

En Febrero de 2004, se certifico junto con Hettich Iberia segun los requisitos del Reglamento CE 761/2001 (EMAS).
Actualmente, esta certificada por Bureau Veritas:

1) Seglin norma 1S014001:2015. Fecha caducidad: 24.07.2025

2) Segun reglamento EMAS Il1. Fecha de caducidad: 14.06.2024

El alcance de dichas certificaciones es el siguiente:

Compaiiia Direccion Alcance

Pol.Ind. Etxezarreta 1  Disefio, produccion y distribucion de sistemas cinematicos para la industria

OBE Hettich, S.L. en Com 20749 Aizarnazabal  Industriarako sistema zinematikoen diseinu, ekoizpen eta banaketa

Hettich lberia, S.L. en Com 20749 Aizarnazabal

Gipuzkoa Design, production and distribution of kinematic systems for industry

Distribucidn y venta de sistemas de herrajes para la industria, el profesional y el distribuidor del
mueble

Altzari munduko industria, profesional eta banatzaileei burdineria-sistemen banaketa eta salmenta
Distribution and sales of fitting systems for furniture industry, professionals and dealers
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1.4 Certificaciones
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OBE HETTICH, S.L. EN COMANDITA

POLIGONO INDUSTRIAL ETXEZARRETA, 1-20749-
AIZARNAZABAL-GUIPUZCOA

Bureau Veritas Certification certifica que el Sistema de Gestién ha sido auditado y
encontrado conforme con los requisitos de la norma:

NORMA

1S0 14001:2015

EL Sistema de Gestion se aplica a:

DISENO, PRODUCCION Y DISTRIBUCION
DE SISTEMAS CINEMATICOS PARA LA
INDUSTRIA.

Bureau Veritas Certification

Numero del certificado: ESI30480-A-1

Aprobacién of / Fecha de certificacién inicial con otra 25-07-2019
Entidad de

Auditorfa de transicion: / Auditoria de certificacién/renovacidn:  02-06-2022

Caducidad de ciclo anterior: 24-07-2022

Certificado en vigor: 25-07-2022

Caducidad del certificado: 24-07-2025
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A Izaskun Alberdi
Poligono Industrial Etxezarreta 1y 3
20749, Aizarnazabal (Gipuzkoa)

Adjunto remito  RESOLUCION de la
Viceconsejera de Sostenibilidad Ambiental,
de 23 de jullo de 2021, por la que se
renueva la inscripcion de la organizacion
OBE Hettich, S.L. en Com y Hettich Iberia
S.L. en Com. en el sistema comunitario de
gestion y auditoria medioambientales
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1. Presentacion de la compania

1.4 Certificaciones

ISO 9001:2015 HOB/HIB
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Certificate of Approval

This is o cariity that the Management System of:

OBE HETTICH SL SOCIEDAD EN
COMANDITA

Pl Ind. Shezamets 1, 30748 Ammazabal, Gpuzeca, Spain

IATF 16949:2016

Approeml numbseriz]: IATF 15343 — DOWB177-001

The Goope of this approval is appilable to:
Desgn.
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1.5 Descripcion de actividades, instalaciones y productos

OBE Hettich S.L. en Com. CNAE: 25.72

La Sociedad se constituyo en 1968, integrandose con el Grupo Hettich en 1979.

La actividad que desarrolla la Empresa es la Innovacion, Desarrollo, Fabricacion y Comercializacion de herrajes para el
mueble, la linea blanca y el sector del automaovil. Pueden distinguirse las areas de herrajes para muebles de cocina, hogar,
habitacion juvenil, dormitorio, oficina, ferreterias y bricolaje.

La empresa se encuentra en un proceso de transformacion de su modelo productivo adaptandose a las nuevas
necesidades del mercado y su nueva linea estratégica esta orientada a dar servicio y producto personalizado a las
demandas del mercado mundial. Aplicando su conocimiento en la Técnica para el Mueble, se esta abriendo a nuevos
mercados y sectores, como son el Electrodoméstico y el Automavil. Este cambio esta suponiendo la remodelacion de sus
procesos orientandose no solo a Produccion sino al desarrollo de proyectos complejos en todas sus fases y disciplinas.

Dispone actualmente de dos lineas estratégicas en produccion, una de ellas de producciones en largas series con
maquinaria tecnologicamente automatizada, y otra linea estratégica de producciones semiautomaticas y mayor
intervencion manual.

En el afio 2019 la empresa OBE Hettich pasa a constituirse una Unidad de Negocio independiente dentro del Grupo
Hettich, llamada OBE Kinematics. A partir de ese momento se empieza a construir el proceso de Marketing y Ventas y a
liderar y gobernar el mercado de Automovil con la creacion de un equipo comercial, reimplantacion de procesos de venta
internos, generacion y registro de la marca, firma de contratos comerciales, etc.

Hettich lberia S.L.en Com. CNAE: 46.74

La Sociedad se constituy6 en 1993 y la actividad que desarrolla es la de comercializacion de herrajes para el mueble en el
mercado espafiol.

Hettich lberia comprende una amplia gama de articulos entre los que se encuentran bisagras, sistemas de cajones y guias
de extraccion, mecanismos de puertas correderas, plegables y plegables correderas, conjuntos de union, sistemas
completos de herrajes, cerraduras, etc

De la amplia gama de productos que comercializa Hettich Iberia, la gran mayoria se importan del grupo. Los pedidos de
estos productos pueden ser enviados directamente desde los almacenes de Alemania o bien se preparan sobre demanda y
se envian desde nuestro propio almacén. Para ello se dispone de areas de recepcion, almacenamiento y expedicion, y
personal para la elaboracién de los empaquetados.

&
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1.5 Descripcion de actividades, instalaciones y productos

Productos / OBE Hettich S.L. en Com. [/ Fabricacion

Dentro de los procesos que desarrolla OBE Hettich los principales son los descritos a continuacion: Montaje de
correderas, Montaje de Colgadores,, Preparacion de Perfiles para Puertas Correderas, Montaje de Bastidores para
camas, Montaje de columnas regulables en altura, Montaje de sistema de elevacion para lavavajillas...

Montaje de Correderas

El proceso de fabricacion de correderas se realiza mediante la
adquisicion de materia prima principal en banda de acero con
recubrimiento electrozincado y componentes para el embalaje
(carton y plastico). Las correderas se componen de 2 perfiles, uno
interior y otro exterior, una pieza interior de plastico y pequefias
bolitas que actuan como rodamientos. Las 2 bandas de acero se
introducen por medio de devanadoras en el proceso de perfilado

y estampado para posteriormente ser montadas junto con los )
demas componentes.

Montaje de Ecolift

Se trata de herrajes para camas motorizadas. El montaje del
Ecolift se realiza mediante la adquisicion de sus diferentes
componentes semielaborados (tubos). El proceso consiste en
soldar los diferentes tubos en un centro de soldadura.

y
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1.5 Descripcion de actividades, instalaciones y productos

Montaje de LegaDrive

Se trata de una columna elevable que se usa
mayoritariamente como pata en mesas, para regular la
mesa a diferentes alturas. El proceso de fabricacion del
LegaDrive se realiza mediante la adquisicion de sus
diferentes componentes semielaborados. Tiene 50
componentes diferentes, entre los que se encuentran
los perfiles, cableado, motor.... El proceso consiste en
el montaje de esos 50 componentes y debido a la
complejidad del montaje, se ha disefiado un centro de
trabajo siguiendo la  metodologia del Lean
Manufacturing, para optimizar el proceso eliminando
cualquier tipo de despilfarro y consiguiendo mejorar la
calidad y reducir el tiempo de montaje y el coste.

Montaje de ComfortSwing

Este producto ha sido ideado y desarrollado en
conceptos basados en Confort y Ergonomia en el
Hogar y, concretamente en los Lavavajillas. Es un
mecanismo complejo que eleva el cestillo inferior a la
altura del cestillo superior facilitando la carga y
descarga de la vajilla. Dispone de numerosas piezas
metdlicas de acero inoxidable y un piston
remachadas entre si. El montaje de estos sistemas
se realiza en células basadas en el One Piece Flow
con moédulos para realizar las diferentes operaciones.
Hettich es a dia de hoy el Gnico fabricante de este
producto por disponer de la patente a nivel mundial.

y
Hettich
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1.5 Descripcion de actividades, instalaciones y productos

Productos / Hettich Iberia S.L. en Com. [ Distribucion

Hettich Iberia se dedica a la distribucion en Espafia tanto de productos fabricados por OBE Hettich, S.L.. en Com, como de los
productos que se importan del grupo.

De la amplia gama de productos que comercializa Hettich lberia la gran mayoria se importan del grupo. Los pedidos de estos
productos se preparan sobre demanda y se envian desde nuestras instalaciones. Para ello se dispone de areas de recepcion,
almacenamiento y expedicion, y personal para la elaboracion de los empaquetados.

Sistemas de cajones

Bisagra Sensys

Sistemas de puertas correderas

Corredera Quadro

&
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2.1 Descripcion del Sistema de Gestion Medioambiental

Partimos del Management System Hettich corporativo, que es un sistema integrado de medioambiente, calidad y
seguridad y salud. Esta estructurado orientandolo a la Gestion por Procesos representado por un Mapa de Procesos
con una serie de Procesos de Gestion, de Valor y de Soporte que interactian entre si generando Cadenas de Valor.
En el manual se indican qué procesos son aplicables a cada compafiia, y a partir de ahi tenemos también,
regulaciones, documentos, instrucciones locales que garantizan el cumplimiento de los procesos descritos.

Las distintos procesos y regulaciones del Sistema de Gestion medioambiental garantizan que el disefio, la
fabricacion y la comercializacion de nuestros productos son respetuosos con el medioambiente, y que cumplimos
con los requerimientos de la norma ISO014001:2015, como del Reglamento 1221/2009, EMAS IlI, certificaciones que
creemos tienen grandes beneficios para la empresa:

- Prevencion de la contaminacidn y accidentes laborales

- Reduccion de costes relativos y absolutos

- Sistema de gestion robusto, sinergias con sistema de gestion de calidad y seguridad y salud
- Prevencion de sanciones

- Prestigio con gobierno y administraciones

- Garantias para grandes clientes

- Garantias para el seguro

Debido a la nueva versién de la norma I1SO 14001:2015, y para garantizar una coherencia entre la misma y el EMAS,
el Reglamento 2017/1505, incluye unas modificaciones de los anexos I, [l y Ill del EMAS.

Para dar cumplimiento a estas nuevas exigencias, la empresa ha realizado un analisis ambiental que hemos incluido
en el manual, en el que ha tenido en cuenta, ademas de los temas que ya se abordaban anteriormente:

- Liderazgo y compromiso.

- El contexto de la organizacion, donde determinamos aspectos que pueden afectar de forma
positiva o negativa a su capacidad para alcanzar los resultados que persigue su sistema de gestion
ambiental.

- Identificacion de las partes interesadas pertinentes y determinacion de sus necesidades y
expectativas

- Identificacion de los aspectos ambientales directos e indirectos, desde una perspectiva del ciclo de
vida.

- Determinacion de riesgos y oportunidades.

2.2 Estructura del Sistema

La documentacion se estructura y clasifica en base a los procesos aplicables a la compafia. Se parte del
Management System Hettich (MSH) corporativo y su Mapa de Procesos identificando los Top Level Process
aplicables por la actividad (Ver Manual). Existen procesos, directrices, subprocesos y documentos globales y locales
que estan descritos en el Listado de Documentos del Sistema (HI 40063). A través de OBE Hettich Richtlinien se
accede a todos los documentos del Sistema a modo de buscador. El objeto de esta clasificacion documental es
orientar todo el Sistema de Gestion a un enfoque por procesos y que las partes que participan en €l vayan
entendiendo este concepto.

&
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2. Sistema de Gestion Medioambiental

2.2 Politica Medioambiental

Directrices de sostenibilidad de Hettich

4
ol

Como empresa familiar en su 4* generacion, la sostenibilidad es una parte esencial de nuestra cultura corporativa. En mas
de 130 afios de historia, ya hemos demostrado practicas empresariales sostenibles. Sin embargo, no nos conformamos con
nuestros logros pasados, sino que estamos configurande activamente un futuro a largo plazo para el Grupo Hettich y para
todos nosotros. Muestra estratenia de sostenibilidad se centra en |a responsabilidad social y ecoldgica, combinada con

medidas de caracter econdmico. Muestros principios de sostenibilidad son vinculantes para los comparieros de Hettich a

todos los niveles:

* Capacitamos a nuestros companeros de todos
los niveles para que actien con responsabilidad
en la gestion de la sostenibilidad y les
invitamos a que contribuyan a darle forma.

* Garantizamos un entorno de trabajo seguro.
Muestra propia salud y la de nuestros compafieros
tienen la maxima prioridad. Reducimes el
riesgo de accidentes laborales mediante
medidas preventivas integrales, concentracian
y prevision en el trabajo y un comportamiento
concienciado en materia de sequridad.

* Promovemos la diversidad y la iqualdad de
oportunidades. Construimos un entarno de confianza,
libre de prejuicios y exclusion, en el que tienen cabida
la responsabilidad personal, la libertad creativa y
el valor de probar cosas. Creamos una cultura en
la que todos pueden aportar sus puntos fuertes,
pasiones e ideas de la mejor manera posible.

* Respetamos los derechos humanos internacionales.
Como parte de nuestra gestion corporativa,
nos asequramos de que este requisito se
cumpla en toda la cadena de suministro.

* Estamos comprometidos con una sociedad
justa y educada. Promovernos las actividades
de voluntariado de nuestros companeros. Como
expresion de nuestra responsabilidad social, apeyamos
la educacion, la ciencia y las causas sociales
mediante denaciones monetarias y en especie.

* Desarrollamos productos y soluciones con
altos estdndares de calidad. Las caracteristicas
esenciales son la funcionalidad, la durabilidad,
la sequridad, |a sostenibilidad medioambiental
y la conservacion de los recursos.

HRt 011306 ES

==

* Consideramos la mejora continua para aumentar
de forma sostenible |a eficencia de los recursas,
reducir el consumo de energia y evitar la
contaminacidn medioambiental coma un elemento
indigpensable de nuestra cultura corporativa.

* Consideramos que los reglamentos y normas
legales aplicables, asi como los requisitos tanto
propios como de nuestros dientes, constituyen un
estandar de minimos para nosotros, y cumplimas los
principios de nuestro Coaigo de Conducta Hettich.

* Estamos comprometidos con el objetivo de conseguir
la neutralidad dlimatica en términos de emisiones
directas ¢ indirectas de gases de efecto invernadero
en nuestros centros. Al hacerlo, damos prioridad a la
prevencidn y reduccion frente a la compensacion de
las emisiones perjudiciales para el medio ambiente.

* Mejoramos |a reciclabilidad de nuestras

productos y trabajamos con nuestros socios
para encontrar materiales y métodos de
fabricacidn sostenibles alternativos.

* Ohligamos a nuestros colaboradores contractuales
a cumplir nuestros requisitos de sostenibilidad
 creamos una relacién de confianza con los
clientes, las autoridades y la sociedad a través
de la informacion vy la cooperacion.

Kirchlengern, el 01/01/2023
AT 74

2
Hettich

Sasch

Gerencia
Hettich Holding GmbH & Co. oHG

El Grupo Hettich cuya central estd ubicada en Alemania ha considerado desde hace afios la Proteccion del
Medioambiente y de la Seguridad y Salud de los trabajadores un capitulo a tratar dentro de la actividad normal de
la compaiiia y que necesariamente debe estar orientado hacia el control de los procesos y a la mejora continua. Para
impulsar esta cultura han editado y publicado esta politica medioambiental y de seguridad y salud de aplicacién en
todas las filiales. Asimismo uno de los objetivos del Grupo Hettich es que todas las filiales productoras estén
registradas en EMAS. La central lo esta desde 1997.
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2.3 Auditorias del Sistema

Las Compaiiias disponen dentro del Manual de Gestion Medioambiental, Sequridad y Salud y Calidad y sus
Procedimientos, métodos establecidos para la realizacion de Auditorias.

En 2022, hemos aumentado considerablemente las auditorias. Estas auditorias han ido generando una mayor
implicacion de los responsables y de los trabajadores, aportando grandes avances.

Se han realizado auditorias de 5S, auditorias de proceso/puesto de produccion abarcando temas de calidad, medio
ambiente y sequridad y salud con la participacion de responsables y trabajadores.

Ademas, y con objeto de realizar un sequimiento del Sistema de Gestion Medioambiental establecido, la Compaiiia
se somete a una Auditoria Interna del Sistema de Gestion y de la Direccidn y a otra Auditoria Externa realizada esta
ultima por Bureau Veritas.

Comentar, que ademas de las citadas auditorias medioambientales, se realizan auditorias de producto, y anualmente
auditoria interna/externa de IATF e ISO 9001.

2.4 Organizacion Interna

Los Principios del Grupo Hettich en Proteccion Medioambiental y de Seguridad y Salud Laboral (Politica) recogen en uno
de sus apartados la constitucion de Comités para la gestion de estas areas. Desde OBE Hettich y Hettich Iberia se
orienta la estructura organizativa y funcional a través de Comités especificos. A continuacién se muestra una imagen
del Comité Medioambiental:

DIRECTOR GENERAL
Delegado SP; RESIDUOS Delegado ENERGIA
Responsables de Area
/ GESTION MEDIOAMEIENTAL
Delegado ENVASES Y Delegado EMERGENCIAS
TRANSPORTF .
Representants Direccion

Técnico Madio Ambiente

Delegado EMISIONES Y Delegado COMPRAS y
AGUAS DOCUMENTOS

REPRES. SINDICAL

Las funciones y responsabilidades de cada figura estan descritas dentro del Sistema de Gestion, en el Proceso
HP00002_Desarrollo personal, en el Perfil de Puesto.

&
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3.1 Criterios y Metodologia

e

9

Con el objeto de Mejorar el Comportamiento Medioambiental de la Compafia, disponemos de un sistema de ldentificacion y
Evaluacion de Aspectos Medioambientales que permite detectar aquellos Aspectos mas Significativos sobre los que se establecen

Objetivos de Mejora.

La Identificacion de los Aspectos Medioambientales se establece considerando las condiciones en las que tiene lugar el aspecto
(condicion normal, puntual o de emergencia) y el control que ejerce la Compafiia sobre la gestion del aspecto (control directo o

indirecto) y el analisis del ciclo de vida de nuestros productos

La Evaluacion Anual de los Aspectos Medioambientales se realiza aplicando los siguientes criterios medioambientales que han
sido preestablecidos cuantitativa y cualitativamente (Criterios A, B, C, D y E).

- Agua sanitaria- Energia
- Propano

- Eficiencia de los recursos
- Compuestos organicos

- Envases HOB

- Envases HIB

Input

Directo - Productos quimicos
- Otros - papel
- Residuos no peligrosos
vlo - Residuos peligrosos
Puntuales Output |- Ruido
- Aguas residuales

Normales

- Emision efecto invernadero

- Envases de Producto a Clientes
- Comportamiento Medioambiental de Proveedores y
Subcontratistas

Indirecto

- Comportamiento Medioambiental de Transportistas

- Incendios

- Inundaciones

- Derrames de Grandes Cargas
- Derrames de Pequefias Cargas
- Vertidos de Aguas Residuales
- Emisiones a la Atmésfera

- Explosiones

- Fugas R-22

Emergencias -

A Magnitud respecto a la media 3 afios anteriores o
limite legal

B Impacto, dafio potencial al medioambiente

C Grado de monitorizacion

D Influencia sobre el aspecto

E Sostenibilidad del negocio

Criterios Medioambientales

Como resultado de la aplicacion del método de valoracion segln los criterios medioambientales definidos
(adjuntamos HI 42010.05 en la siguiente pagina), obtenemos la Significancia Medioambiental de cada aspecto,
clasificando en Alta, Media y Baja en funcion de la puntuacién obtenida. Se consideran significativos todos aquellos
aspectos que han obtenido una valoracion ALTA. El factor cambiante es mayormente el de la Magnitud. Debido a
esto si la mayoria de los aspectos han mejorado respecto al afio anterior puede no resultar ninguno con valoracion

ALTA, en este caso se tomaran los valorados en MEDIA.

y
Hettich
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3. Aspectos medioambientales

3.1 Criterios y Metodologia

e Documenin: HI 0100525
Almnoe: HOEHEB

A Magnittud-
B. impacto:
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Criterios para la evaluacion de Aspectos Medicambientales
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2

3
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3. Aspectos medioambientales

3.2 Aspectos Medioambientales Significativos. Evaluacion de 2022

Después de realizar la Evaluacion de Aspectos de 2022 segun los criterios establecidos, los aspectos mas
significativos y a los que asociamos objetivo a cumplir para 2023 son:

HOB: Consumo de Electricidad (MWh consumidos por t de materia prima)

=> Impacto: Consumo de recursos naturales y contaminacion a la atmosfera
HIB: Emision flota de coches (media emisién kg CO, / km)

=> Impacto: Contaminacion a la atmosfera

Los aspectos ambientales potenciales (emergencias) han resultado no significativos.

Ademas de los objetivos asociados a estos aspectos significativos, se han incluido en el programa otros objetivos
medioambientales y las acciones planificadas para lograrlos.

Independientemente del resultado obtenido en la evaluacion de aspectos, y con objeto de llevar un control cercano
de los aspectos medioambientales mas relevantes asociados a nuestra actividad, tenemos establecidos indicadores
de control mensuales y cuatrimestral.

- Consumo de energia / Control mensual

- Emisiones efecto invernadero |/ Control mensual
- Consumo de agua [ Control mensual

- Residuos | Control mensual

- Consumo de envases [ Control cuatrimestral

A\
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4.1 Criterios de Aplicacion

Para el establecimiento de los Objetivos Estratégicos trienales y para los Objetivos y Metas anuales, se han tomado
como base de referencia los siguientes criterios:

1. La Politica Medioambiental, en especial el compromiso de Prevencion de la Contaminacion.

2. Los Requisitos Legales y de otro tipo que apliquen a la Compafia, en especial las disposiciones que todavia no estén
en vigor o que provengan de la Union Europea.

3. Los Aspectos Medioambientales Significativos, en especial aquellos que puedan ser minimizados o eliminados.
4. Las Opciones Tecnoldgicas (mejores tecnologias disponibles econdmicamente viables).

5. Los Requisitos Financieros, Operacionales y de Negocio.

6. La opinion de las partes interesadas, especialmente colaboradores internos, administraciones y vecinos.

4.2 Objetivos y Metas 2022

Se exponen en la pagina siguiente los Objetivos establecidos para 2022 sobre los aspectos medioambientales
significativos del ejercicio 2021, y el resultado obtenido.

En el caso de HOB, no se ha conseguido el objetivo relativo al consumo de electricidad. Es debido en parte a que ha
disminuido la produccion. Ademas, hay que indicar que nuestro modelo de negocio esta cambiando y con ello
nuestros procesos productivos. Estamos por lo tanto todavia viendo la tendencia de este indicador, que ha
empeorado este afio, pero esta en niveles mas bajos que el 2019 y anteriores. Parece ser que se mantendra a partir
de ahora en estos niveles mas bajos. (ver graficos de pag. 28)

En el caso de HIB, se ha conseguido el objetivo.

Hay que destacar la alta implicacion de los Delegados Operacionales en el sequimiento de aspectos, las revisiones y las
propuestas de mejora a introducir en el Programa.

Acciones destacables que se han llevado a cabo en 2022
Sustitucion iluminacion fluorescente por tecnologia Led.
Encendido automatico de luminaria por control de presencia.

Ampliacion de sistema de secado de perfiles con gomas en vez de por aire

Para los aspectos medioambientales identificados como significativos se desarrollaran mecanismos de Seguimiento.

&
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4.2 Objetivos y Metas 2022

0

1

Se exponen a continuacion los Objetivos establecidos para 2022 sobre los aspectos medioambientales significativos
del ejercicio 2021, vy el resultado obtenido.

Aspecto Medioambiental

Significativo 2021 Objetivo Establecido para 2022 Resultado 2022

No alcanzado
Reducir el consumo relativo de la electricidad un 0,5% Aumentado 0,233 a 0,253
+9,05%

HOB / Consumo de Electricidad.
(MWh consumidos por t materia prima)

HIB /' Emision flota de coches Reducir la media de emisiones de la flota de coches de 108

2107 g CO2 / km Alcanzado. 107 g/km

(media g CO2/ km)

*GRM = Gross Raw Material / Materia prima bruta

4.3 Objetivos, metas y programa 2023

Los objetivos para 2023 relativos a aspectos medioambientales identificados como significativos en la
evaluacion del 2022, son los siguientes:

», Aspecto Medioambiental

Significativo 2022 Objetivo Establecido para 2023

1 HOB / Consu_mo de Electr|c.|dad'. Reducir el consumo relativo de la electricidad un 0,5%
(MWh consumidos por t materia prima)

2 HIB / Emision flota de coches Reducir la media de emisiones de la flota de coches de 107

(media g CO2/ km) 2106 g CO2/km

*GRM = Gross Raw Material / Materia prima bruta

HOB_electricidad: el objetivo es bajar un 0,5%. No hay ya mucho margen de mejora. Ademas, debido a que
nuestro modelo de negocio esta cambiando, debemos prestar especial atencion al comportamiento de este
indicador. Acciones mas significativas para conseguirlo: control de las fugas de aire, ampliar el sistema de
secado de perfiles con gomas en vez de por aire en las maquinas que faltan, sustitucion luminarias, sustitucion
ventanas.

HIB emisiones CO2: Disminuir emisiones CO2 a la atmosfera de la flota de coches.

Mencion especial al proyecto del grupo Hettich: "Climate neutral Plants by 2025". Estamos dentro de este
proyecto tanto HOB como HIB. Dentro de este proyecto, la accion mas destacable ha sido la instalacion de
placas fotovoltaicas.

Ademas, se incluyen en el programa medioambiental otros objetivos adicionales referentes a residuos, aguas,
consumo de envases, envases puestos en el mercado, economia circular etc...
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5.1 Indicadores

A continuacion se facilitan los datos en funcion de la Materia Prima Bruta para la cifra B, para Obe Hettich
(Previa consulta a Ihobe que nos confirmd la aceptacion del cambio con fecha del 24.04.2019.)

OBE Hettich

. . 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Materia Prima Bruta (t)

Producto semielaborado 541 597 731 988 951 511 340 417 351
Consumo de fleje 2.772 3.834 4.005 3.947 3.602 2.886 2.945 3.137 2.268
GRM 3.313 4.431 4736 4934 4,553 3.397 3.285 3.554 2.619

Los datos de indicadores de Hettich lberia, se expresan en funcién del volumen de negocio (Mill.€), al no tener
ningun proceso productivo, ya que se dedica a la comercializacion de productos del Grupo Hettich en el
Mercado nacional.

Hettich lberia 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vol.negocio (Mill.€) 19,194 20,349 24,729 28,837 32,409 34,404 32,871 40934 42,958

&
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5. Comportamiento Medioambiental

5.2 Aspectos Directos / Consumo de Materias

Aceite, grasa y taladrina

Los Aceites, la Grasa y la Taladrina, son utilizados en los procesos de Montaje de OBE Hettich. Su identificacion,
manipulacion y almacenamiento estan controlados a través de procedimientos internos.

En 2022, se observa una tendencia a la baja con estabilizacion del indicador en los ultimos afos, debido
principalmente a la disminucion del consumo de aceite y grasa.

Consumo de aceite-grasa-taladrina
Periodo 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Aceite (t) 1,44 0,51 2,71 0,84 1,42 0,17 0,21 1,39 0,59
Grasa (t) 4,20 5,05 5,06 4,94 4,69 2,80 3,41 3,10 2,38
Taladrina (t) 0,22 0,35 0,41 0,09 0,19 0,38 0,38 0,08 0,56
Total 5,86 591 8,18 5,87 6,30 3,35 3,99 4,57 3,53
t/tGRM 0,00177 0,00133 0,00173 0,00119 0,00138 0,000 0,0012 0,0013 0,0013

Consumo de Aceite, Grasa y Taladrina en montaje

®
6,00 1

5,05 5,06
5,00 -

4,00 -

494 469
3,41 3.10
3,00 1 217 2,80 2,38
20047 4 1,4 13
1,00 | 220,50 35 41 °° 0o | 0,19 017838 024038 o 0,590,56
0,00 - T T

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

=Aceite =Grasa Taladrina,

Consumo de Aceite, Grasa y Taladrina en montaje
(kg / t GRM)

2,00 ~
1,80 A
1,60 -
1,40 -

177 1,73
1,38
1,33 116 Loy 129 1,35

1,20 - 0.99

1,00 -

0,80 -

0,60 -

0,40 -

0,20 -

0,00 - : : ‘ ‘ ‘ ‘

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

* En el grafico el indicador se expresa en kg/t, ya que si no, no se apreciarian los datos
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5. Comportamiento Medioambiental

5.2 Aspectos Directos / Consumo de Materias
Papel

Respecto al consumo de Papel, se utiliza un papel reciclado que dispone de etiqueta ecoldgica, la cual nos
garantiza que la materia prima empleada para su fabricacién es 100% reciclada y que en su proceso de
fabricacion no se han empleado cloro ni sus compuestos, es decir, es Totalmente Libre de Cloro (TCF).

Gracias a la adecuacion de los equipos informaticos que se ha venido haciendo durante afios, a la reutilizacion
del papel, y a la informacion sobre buenas practicas medioambientales, se ha conseguido una disminucién
considerable del consumo de papel.

Consumo de papel

Periodo 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

OBE Hettich (t) 0,588 0,423 0,564 0,423 0,423 0,282 0,447 0,141 0,338

Hettich Iberia (t) 1,269 1,269 1,269 0,846 0,917 0,799 0,564 0,67 0,435
Total 1,86 1,69 1,83 1,27 1,34 1,08 1,01 0,81 0,77

HOB_t/t GRM 0,0002 00001 00001 00001 00001 00001 00001 00000  0,0001

HIB_ t/Mill. € 0,0661 00624 00513 00293 00283 00232 00172 00164 00101

Consumo de papel en Obe Hettich y Hettich Iberia Consumo de papel en OBE Hettich y Hettich Iberia

® ®
140491,27 1,27 1,27 2,00 1 1,86 1,83

1,69

127 134
1.08 101
081 0,77

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

=H.Iberia =OBE Hettich

) Consumo de papel en Hettich Iberia
Consumo de papel en OBE Hettich (kg / Mill.€)

(g /t GRM)
200 4 177

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

* En los graficos el indicador se expresa en kg y g ya que si no, no se apreciarian los datos
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5.2 Aspectos Directos / Consumo de Materias

Envases y embalajes

Los Envases y Embalajes comprados, se destinan en el caso de OBE Hettich a los productos fabricados, mientras
que en el caso de Hettich Iberia se destinan a los productos del Grupo Hettich que comercializa. Estos Envases y
Embalajes comprados, tienen la consideracion de aspectos medioambientales directos, porque tanto OBE
Hettich como Hettich lberia ejercen un control directo sobre su gestion.

Por otra parte, para la actividad de comercializacién de productos del Grupo Hettich que ejerce Hettich lberia,
se adquieren productos que ya han sido envasados por el proveedor del Grupo Hettich. En este caso, no se tiene
pleno control sobre la compra de estos envases y, por lo tanto, tienen la consideracion de aspectos
medioambientales indirectos. Este grupo de Envases y Embalajes se tratara en el apartado de Aspectos
Medioambientales Indirectos.

Respecto a los Envases y Embalajes comprados, en OBE Hettich se consumen principalmente cajas de carton y
palets de madera, y en menor medida bolsas y film de plastico. En Hettich Iberia, el consumo principal es de
cajas de carton sequido de film y flejes de plastico. Todos estos materiales son 100% reciclables.

En febrero de 2021 se presentd el Plan Empresarial de Prevencion de Envases 2022-2024 y entre las diferentes
medidas establecidas en el destacamos el sustituir film estirable por fleje de plastico en pallets con cajas de
carton, reutilizacion del film estirable de plastico como relleno en cajas, para compactar bultos, reutilizacion de
cajas y tapas de cartdn para reenvios de clientes y por ultimo, la reutilizacion de determinadas cajas de madera
para el envio de piezas especiales: muestras, Mockups, productos fragiles...

En 2022, hemos consumido 334 toneladas de envases y embalajes en las dos empresas, lo que ha supuesto un
consumo ligeramente superior al afo pasado, pero similar a afios anteriores.

Consumo de envases
Periodo 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Obe Hettich
Carton (t) 97 121 127 147 113 80 68 73 59
Plastico (t) 2 4 5 6 7 5 4 5 4
Madera (t) 113 121 176 175 180 61 33 32 102
Total 212 247 307 328 300 147 106 110 164
Hettich Iberia
Carton (t) 42 40 41 37 38 42 40
Plastico (t) 1 1 1 1 1 1 1
Madera (t) 100 135 158 128
Total - - 43 41 42 138 174 201 169
Total HOB-HIB (t) - - 350 369 342 285 280 310 334
Obe Hettich
Carton (t/t GRM) 0,0294 0,0273 0,0267 0,0297 0,0249 0,0236 0,0207 0,0206 0,0224
Plastico (t/t GRM) 0,0006  0,0010 0,0010 0,0012 0,0014 0,0016 0,0013 0,0013 0,0015
Madera (t/t GRM) 0,0341  0,0274 0,0371 0,0355 0,0395 0,0180 0,0102 0,0090 0,0389

Total 0,0641 0,0557 0,0648 0,0664  0,0659 0,0431 0,0322 0,0309 0,0628
Hettich Iberia

Carton (t/Mill.€) 16870 1,3779 1,2651 1,0880  1,1412 1,0189  0,9311
Plastico (t/Mill.€) 0,0423 0,0389 0,0298 0,0361 00,0343 0,0261  0,0226
Madera (t/Mill.€) 2,8979  4,1120 3,8578  2,9898
Total - - 1,7293  1,4168  1,2949  4,0221  5,2875  4,9028  3,9435
Total HOB-HIB (kg/t GRM) - - 74 75 75 84 85 87 127
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5. Comportamiento Medioambiental

5.2 Aspectos Directos / Consumo de Materias

Envases y embalajes

Consumo de Cartén-Madera-Plastico OBE Hettich y Hettich Iberia
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*En los grdficos el indicador se expresa en kg ya que si no, no se apreciarian los datos

Hasta ahora, el consumo de madera se contabilizaba en su totalidad en OBE Hettich. A partir de 2019, ha sido posible

sacar el dato para cada empresa y asi se ha reflejado.
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5. Comportamiento Medioambiental

5.2 Aspectos Directos / Consumo de Energia

El consumo de energia que tenemos en las dos empresas se divide en consumo de electricidad y consumo de propano. Como
se ve en los graficos, la tendencia general ha sido a la mejora afio tras afio, hasta el 2021. En 2022 ha tenido un aumento
debido al aumento del consumo de propano y ligero aumento de la electricidad de OBE Hettich.

En el siguiente apartado se pueden ver los graficos desglosados por consumo electricidad y consumo propano.

Energia 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
OBE Hettich

Electricidad (MWh) ~ 1.006  1.235 1187 1301  1.168 864 809 827 664
Propano (MWh) 52 66 28 59 34 38 32 31 32
Total HOB (MWh)  1.058  1.301 1215 1361  1.202 902 841 858 695,960

Hettich Iberia
Electricidad (MWh) 124 153 147 70 67 50 42 42 32
Propano (MWh) 13 18 7 15 22 25 21 20 68
Total HIB (MWh) 137 170 154 84 89 76 63 62 100
Total HOB-HIB (MWh) 1195 1472 1369 1445 1201 977 904 920 796
Total HOB (MWh/t GRM) 0319 0294 0257 0276 0264 0265 0256 0241 0266
Total HIB (MWht Mill.€) 7.15 8.36 6.21 2,93 276 2,20 1,02 1,52 234
Total HOB-HIB (MWh/t GRM) 0361 0332 0289 0293 0284 028 0275 0259 0,304
Total HOB Electricidad(MWh/t GRM) 0304 0279 0251 0264 0257 0254 0246 0233 0253
Total HIB Electricidad(MWh/t Mill €) 6,477 7504 5935 2413 2071 1466 1,269 1,022 0,751
Total HOB-HIB Electricidad(MwWh/t 0341 0313 0282 0278 0271 0269 0259 0244 0266

GRM)
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5. Comportamiento Medioambiental

5.2 Aspectos Directos / Consumo de Energia

Electricidad

La Electricidad se consume principalmente en las instalaciones del proceso de Montaje de Correderas y
Colgadores (aire comprimido, maquinaria, equipos eléctricos, iluminacion, etc) en el Pabellon 1. A partir de
marzo de 2017, tenemos un contador que nos indica el consumo de Hettich Iberia, Pabelldn 2, por lo que se ha
mejorado la calidad del dato (antes se hacia una estimacion segun la cual estabamos asignando de mas a HIB,
11%, frente al 5% real), por eso el aumento en HOB y disminucion en HIB respecto al afio anterior.

La implantacién del mantenimiento preventivo para la deteccion y reparacion de fugas de aire, la optimizacion
del consumo de electricidad en maquinas de montaje, la sustitucion a sistemas de iluminacién mas eficientes y
la comunicacién al personal de buenas practicas medioambientales han contribuido a la reduccion del consumo
de electricidad. En 2018, se cambio el compresor a uno de velocidad variable y en 2019 se han instalado gomas
secantes para el secado de perfiles. Ademas, en 2020 se sustituyeron 35 equipos HP compaq que podian llegar a
consumir hasta 240W cada equipo por dispositivos Raspberry con un consumo maximo de 7,6W cada uno. En
2021, hemos ido bajando el consumo relativo de electricidad tanto en HOB como en HIB. Debido principalmente
a la sustitucion de la de luminaria a led y sensibilizacion del personal. En 2022, hemos tenido un ligero aumento
del consumo de electricidad en HOB, debido en parte, a la disminucion de la produccion.

Consumo de Electricidad OBE Hettich y Hettich Iberia Consumo de Electricidad en Obe Hettich y Hettich Iberia
1.400 1 (MWh) 1.301 (MWh /t GRM)
1.235 1.187 1.168
1.200 - ’ 0,400 1
1.006 0aso | %341 0.313

1.000 -

0,300 1 0,282 0,278 0,271 0,269 0,259 0.244 0,266

800 -

0,250 1

600 - 0,200 1
0,150 1
400 -
0,100 +

200 1 0,050 -

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

= OBE-Montaje =Hberia

Consumo de Electricidad en Obe Hettich

(MWh/t GRM) Consumo de Electricidad en Hettich Iberia
(MWh/ Mill.€)

0,350 -

0,304 8,000 - 7,504

0,300 1 0,279

0251 9264 0257 0254 (46 0,253

0,250 0,233

0,200 +

0,150 +

2,413

0,100 - 2,071

1466 1269 | 0» -

0,050 +

0,
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

A\

Technik fiir Mobel Hett

0



5. Comportamiento Medioambiental

5.2 Aspectos Directos / Consumo de Energia

Propano

El Gas Propano se consume Unicamente para el sistema de calefaccion. Tal y como se observa, a partir de 2013
se ve un notable mejoria, debido a la implantaciéon de medidas de control del consumo de propano a través de
relojes temporizadores en los equipos y sensibilizacion del personal.

Ademas la empresa tomd medidas adicionales, facilitando prendas de abrigo al personal. Y cabe destacar
también la fuerte implicacion de los trabajadores.

Se ve en los graficos que el consumo se mantiene dentro de unos valores bastante constantes durante afios, por
lo que consideramos que el consumo esta controlado. Los posibles aumentos de los consumos se deben a la
climatologia.

Consumo de Gas Propano en Obe Hettich y Hettich Iberia
(MWh) (Factor de conversion 1 kg = 12,778kWh)
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Energia renovable

En cuanto a la energia renovable, ni OBE Hettich ni Hettich lberia producen energia de origen renovable.

De la electricidad consumida:

En 2018, 844,97 MWh de un total de 1.235,34 MWh, el 68,4%, era de origen renovable. R=0,18 MWh/t GRM
En 2019, 422,64 MWh de un total de 914,55 MWh, el 48,4%, era de origen renovable. R=0,12 MWh/t GRM
En 2020, 216,84 MWh de un total de 850,34 MWh, el 25,5%, era de origen renovable. R=0,07 MWh/t GRM
En 2021, 221,85 MWh de un total de 868,90 MWh, el 25,5%, era de origen renovable. R=0,062 MWh/t GRM
En 2022, 696,01 MWh de un total de 696,01 MWh, el 100%, era de origen renovable. R=0,266 MWh/t GRM
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5. Comportamiento Medioambiental

5.2 Aspectos Directos / Consumo de Agua

Durante el afio 2012 y a raiz del desmantelamiento total de la actividad de bafios Electroliticos el consumo de
agua de red queda limitado al uso de Aguas Sanitarias y a la Torre de Refrigeracion. El agua de Rio deja de ser
captada ya que estaba vinculada al proceso de Bafios.

A finales del afio 2014, se elimind la Torre de refrigeracion, instalandose un sistema mediante ventiladores sin
ningun tipo de emision, ni vertido. Esto permite un ahorro en el consumo de agua ya que la torre disponia de
una purga en continuo.

En 2022, se han consumido 588 m3 de agua de red, lo que supone un ligero aumento respecto a 2021. Se debe a
que hemos eliminado el consumo de agua embotellada mediante la instalacion de fuentes de agua en las
instalaciones.

Consumo de agua (m3)

Periodo 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Agua de Red (m3) 978 623 667 754 726 669 503 498 588
Agua de Rio (m3) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 978 623 667 754 726 669 503 498 588

m3/t GRM 0,295 0,141 0,141 0,153 0,159 0,197 0,153 0,140 0,225

Consumo de Agua de Red en OBE Hettich y Hettich Iberia
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5.2 Aspectos Directos / Generacion de Residuos

Los residuos peligrosos generados lo constituyen principalmente la taladrina, aceite y grasa.

Los Residuos No Peligrosos generados lo constituyen principalmente la Chatarra, el Cartdon y la Madera
originados en el proceso de Montaje de OBE Hettich y en el proceso de empaquetado de Hettich Iberia.

La gestion de los residuos se realiza conjuntamente entregandolos a gestores autorizados.

En 2022, vemos que ha aumentado el indicador relativo de Residuos No Peligrosos. Es debido a la nueva
metodologia de obtencion de datos de la madera y el aumento de la chatarra debido a la retirada de estanterias.

En el caso de los Residuos Peligrosos, el indicador relativo tuvo un pico en 2021 debido a la retirada de las
baterias de plomo de las fenwich. En 2022 se estabiliza el indicador.

Residuos totales(t)

Periodo 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

® (t/t GRM) ® (t/'t GRM) ® ('t GRM) ® (t/t GRM) ® (t/'t GRM) (t (UtGRM) () (Ut GRM)
Chatarra 203 0,062 285 0,058 267 0,059 193 0,057 189 0,058 212 0,060 159 0,061
Cartén 26 0,006 35 0,007 28 0,006 17 0,005 11 0,003 16 0,005 16 0,006
Madera 21 0,004 34 0,007 7 0,002 9 0,003 7 0,002 12 0,003 8 0,003
Residuos Industriales Inertes 4 0,001 2 0,000 2 0,000 5 0,001 5 0,002 3 0,001 4 0,002
Resto 6 0,001 6 0,001 6 0,001 10 0,003 9 0,003 8 0,002 8 0,003
Total RNP 351 0,074 363 0,074 310 0,068 233 0,069 221 0,067 252 0,071 195 0,074
Lodos Galvanicos 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000
Taladrina usada 2,21 0,000 2,05 0,000 2,83 0,001 2,36 0,001 1,40 0,000 2,57 0,001 2,14 0,001
Grasa usada 0,26 0,000 0,52 0,000 0,37 0,000 0,37 0,000 0,36 0,000 0,22 0,000 0,38 0,000
Aceite usado 1,57 0,000 0,25 0,000 0,69 0,000 0,71 0,000 0,89 0,000 1,04 0,000 0,21 0,000
Equipos electr. 0,40 0,000 0,06 0,000 0,41 0,000 0,16 0,000 0,55 0,000 0,41 0,000 0,47 0,000
Disolvente no halogenado 0,000 0,07 0,000 0,14 0,000 0,06 0,000 0,06 0,000 0,00 0,000 0,06 0,000
Resto 0,23 0,000 0,29 0,000 0,31 0,000 0,15 0,000 0,25 0,000 2,21 0,001 0,43 0,000

Total RP 4,66 0,001 3,23 0,001 4,75 0,001 3,81 0,001 3,50 0,001 6,45 0,002 3,67 0,001

Residuos desglosados por empresas

Periodo 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

(t) (Ut GRM) (t) ('t GRM) () (Ut GRM) (t) ('t GRM) () (Ut GRM) (t) (t GRM) (t) (Ut GRM)
Chatarra 290 0,0613 280  0,0567 257  0,0564 189 0,0557 189  0,0574 203  0,0573 153  0,0585
Cartén 20  0,0041 23 0,0047 17 0,0038 10 0,0030 8  0,0023 11 0,0030 11 0,0041
Madera 18  0,0038 31 0,0062 7 0,0014 7 0,0021 6  0,0018 10 0,0027 7 0,0026
Residuos Industriales Inertes 4 0,0009 2 0,0004 2 0,0004 4 0,0012 4 0,0013 30,0007 30,0010
Resto 30,0005 3 0,0005 3 0,0006 7 0,0020 5 0,0016 6 0,0018 6 0,0022
Total HOB 335 0,071 338 0,068 285 0,063 217 0,064 212 0,064 232 0,065 179 0,069

®  (t/Mill.€) t)  ¢Mill.€) ) (t/Mill.€) ®)  ¢Mill.€) ) (t/Mill.€) t) (YMill.€) t) (YMill.€)
Chatarra 3 0,123 6 0,200 9,790 0,302 3,581 0,104 0,766 0,023 2,099 0,051 5,520 0,128
Cartén 7 0,271 12 0,428 10,444 0,322 6,424 0,187 3,663 0,111 5,615 0,137 5,300 0,123
Madera 3 0,104 3 0,120 0,728 0,022 1,422 0,041 1,275 0,039 2,510 0,061 0,914 0,021
Residuos Industriales Inertes 0 0,000 0 0,000 0,545 0,017 0,684 0,020 0,693 0,021 0,754 0,018 1,420 0,033
Resto 3 0,129 3 0,116 3,448 0,106 3,398 0,099 3,350 0,102 2,042 0,050 2,223 0,052
Total HIB 15 0,626 25 0,864 24,955 0,770 15,509 0,451 9,747 0,297 13,020 0,318 15,377 0,358
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5. Comportamiento Medioambiental

5.2 Aspectos Directos / Generacion de Residuos

Generacion de Residuos No Peligrosos en Obe Hettich y H. Iberia
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5. Comportamiento Medioambiental

5.2 Aspectos Directos / Generacion de Residuos

Generacion de Residuos Peligrosos en Obe Hettich y H. Iberia

® Generacion de Residuos Peligrosos en Obe Hettich y H. Iberia
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5.2 Aspectos Directos / Generacion de Residuos

Respecto al tratamiento final de los residuos, continuamente se estudian las diferentes alternativas existentes
en el mercado, teniendo en cuenta los principios jerdrquicos sobre gestion de residuos (priorizar la regeneracion-
reutilizacion, frente a la valorizacion energética, y éste a su vez, frente a la eliminacion), y los principios de
autosuficiencia y proximidad (priorizar instalaciones de tratamiento autorizadas dentro de la Comunidad
Autdnoma del Pais Vasco (CAPV frente a las de fuera de la CAPV).

Recipientes de recogida selectiva de residuos

La gestion de todos y cada uno de los Residuos, desde su generacion hasta el tratamiento final, esta requlada
mediante procedimientos internos que garantizan permanentemente el cumplimiento de toda legislacion
extensa y detallada existente en materia de Residuos, especialmente el de los Peligrosos.

Periddicamente se chequean el estado, la ubicacion, la identificacion y las medidas existentes para situaciones
de emergencia de todos los recipientes de recogida y almacenes de residuos, con el objeto de asegurar su
correcta segregacion, manipulacion, almacenamiento y transporte hasta un Gestor autorizado.

Durante el 2013 se pusieron en marcha nuevas acciones en la segregacion. Se separaron todos los Residuos
Asimilables a Urbanos en cocinas incluyendo los residuos organicos y nos sumamos al sistema de compostaje
municipal.

Compostaje municipal
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5.2 Aspectos Directos / Vertido de Aguas Residuales

En la actualidad, tenemos 4 vertidos de aguas residuales:

Las Aguas Residuales Sanitarias 1 y 2 realizan un tratamiento bioldgico en las Fosas Sépticas antes de ser
vertidas al rio Urola.

Las Aguas Residuales Sanitarias 3, van a la Fosa Séptica Municipal que es gestionada a través del
ayuntamiento.

Las Aguas Residuales Industriales 3 se generan en la instalacion de aire comprimido y disponen de 2 equipos de
separadores aceite-agua.

La gestion de todos los sistemas de tratamiento esta regulada a través de procedimientos internos, excepto la
Fosa Séptica Municipal que es gestionada a través del ayuntamiento. Se realizan analiticas externas por un
Organismo de Control Autorizado de las Aguas Industriales y Sanitarias. Existen dispositivos de actuacion para
corregir y/o prevenir cualquier anomalia detectada, incluyendo la parada del proceso productivo en situaciones
de emergencia.
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5. Comportamiento Medioambiental

5.2 Aspectos Directos / Vertido de Aguas Residuales Sanitarias

Se han realizado anualmente la toma de muestras y analitica de las aguas Sanitarias 1y 2 por el organismo
Tekniker. A continuacién se muestran los resultados de las mismas.

Sélidos en Aceites y Amoniaco
Fecha Vertido pH DQO DBOs Suspension Grasas (NH) Detergentes
5.5-9.5 <160 mg/I <40 mgll <80 mgll <20 mg/l <15mg/l <2 mg/l
S1 7.1 245 20 27,2 <5 55 <0,1
131172014 S2 7.2 72 10 16,4 <5 1,3 <0,1
S1 7.2 41 40 21,6 <5 93 <0,1
24112015 S2 75 173 <10 6 <5 0,066 <0,1
S1 7.2 43 15 18,4 <5 14 <0,1
30172016 S2 7.2 33 <10 56 <5 0,84 <0,1
S1 78 55 42 (+-5) 28,4 <5 18 (+-3) <0,1
24miaot? S2 6,9 218 14 11,2 <5 2,9 <0,1
S1 6,9 271 15 124 88 <04 <0,1
291112018 S2 7 12,2 <21 6,6 <5 <04 <0,1
S1 6,8 248 <21 26,6 <5 18 (+-3) <0,1
14/11/2019 S2 6,9 26,5 <21 6,6 <5 <0,4 <0,1
S1 6,7 <15 <21 84 <5 <0,4 <0,1
111212020 S2 6,2 26,2 <21 9,1 <5 <0,4 <0,1
S1 7 <15 <21 9,1 <5 <0,4 <0,1
10/12/2021 % 6.1 <15 <1 7 <5 <0,4 <0,1
S1 7 236 <21 6.4 <5 <0,4 <0,1
16/11/2022 S2 6,8 20,1 <21 5 <5 <0,4 <0,1
DQO DBO,
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5. Comportamiento Medioambiental

5.2 Aspectos Directos |/ Vertido de Aguas Residuales Industriales

Se han realizado anualmente la toma de muestras y analitica de las aguas Industriales por el organismo
Tekniker. Al eliminar la linea de Bafios Electroliticos y la Torre de Refrigeracion, actualmente sélo nos
quedan las aguas Industriales 3. A continuacidn se muestran los resultados de las mismas.

Parametros Caracteristicos — Concentraciones Maximas de Vertido

Fecha Vertido pH DQO SS Aceites y Grasas  Zinc Total DBO5
5.5-9.5 <160 mg/I <80 mgll <20 mg/l <2 mg/l <40
13/11/2014 13 6,3 6,1 <5(0,8) <5 0,49 <10
25/11/2015 13 8.2 12,5 <5(2,8) <5 0,53 <10
30/11/2016 13 78 <5,2 <5 <5 0,24 <10
24/11/2017 13 71 <52 <5 <5 0,12 <10
29/11/2018 13 58 18,6 5,1 <5 0,41 <21
14/11/2019 13 7,2 <15 <5 <5 <01 <21
02/12/2020 13 8 35 12 10,8 0,13 <21
10/12/2021 13 9.2 54 15,2 <5 <0,1 <21
16/11/2022 13 6,6 77 19,6 11,2 <0,3 <21
DQO
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5.2 Aspectos Directos / Emisiones a la atmdsfera

Al haber sido eliminados los dos focos vinculados a las aspiraciones de los Bafios Electroliticos quedamos ahora con un
unico Foco Industrial clasificado en el grupo C que recoge y emite los gases procedentes de un proceso de soldadura .
Cada 5 afos se realizan analiticas del foco, tal y como establece la legislacion aplicable, resultando favorables las
mediciones realizadas en el afio 2010, 2015 y 2020.

Asimismo disponemos de 5 Focos correspondientes al sistema de calefaccion. Dos de ellos se encuentran en el pabellon
1y el resto en el pabellon 2. La gestion y mantenimiento de dichas instalaciones esta requlado segun el RITE a través de
normativa especifica de sequridad industrial.

Para calcular las emisiones totales de gases de efecto invernadero tenemos en cuenta los generados por el consumo de
propano, y los generados por las fugas de gas de los equipos de aire acondicionado cuando los hubiera, en ambos
casos, calculamos las cantidades de CO2 . Ademas, en el caso de HIB, también calculamos la cantidad de CO2 emitida
por la flota de coches comerciales que tiene.

En cuanto a las emisiones de SO2, NOx y PM, también son debidos al consumo de propano y al foco Ecolift. Hemos
calculado también la cantidad de las mismas.

Emisién de gases efecto invernadero (t)

Gases OBE Hettich Hettich Iberia
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
CH4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
N20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
HFC 0 0 0 1,77 1,04 0 0 0 2,01 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PFC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
NF3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SFs 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CO; ¢q. Gases fluorados - - - 1,8 1,0 - - - 2,0 - - - - - - - - -
COy; ¢q. Propano 9,7 12,2 51 11,0 9,7 9,3 7,9 7,6 8,0 6,4 8,2 34 7,4 6,4 6,2 53 53 16,9
COz eq flota de coches 115 112 116 72 87 82
CO2 eq. (t) 10 12 5 13 11 9 8 8 10 6 8 3 122 118 122 77 92 98
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Hettich Iberia Flota (g CO2 / km) 121 110 110 110 108 107
OBE Hettich (t CO2/t GRM) 0,0029 0,0028 0,0011 0,0026 0,0024 0,0027 0,0024 0,0021 0,0038
Hettich Iberia (t CO2 / Mill.€) 0,34 0,40 0,14 4,24 3,65 3,55 2,35 2,26 2,29
Emisiones anuales totales de aire (t)
Gases OBE Hettich Hettich Iberia
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2021
SO, (kg) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
NOx (kg) 19,15 24,20 10,13 21,81 12,29 13,80 11,70 11,21 11,78 4,78 6,05 253 545 820 920 7,79 7,48 2504
PM (kg) 0,58 0,73 0,31 7,49 7,20 8,81 9,63 9,62 9,64 0,14 0,18 0,08 0,17 0,25 0,28 0,24 0,23 0,76
Emisiones anuales totales de aire
Gases OBE Hettich (t/t) Hettich Iberia (t/Mill.€)
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
SO2 (kg) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
NOX (kg) 0,0061 0,0055 0,0022 0,0045 0,0027 0,0041 0,0036 0,0032 0,0045 0,25 0,30 0,10 0,19 0,25 0,27 0,24 0,18 0,58
PM (kg) 0,0002 0,0002 0,0001 0,0015 0,0016 0,0026 0,0029 0,0027 0,0037 001 001 000 001 001 001 001 001 0,02
X and ¥
A G-
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5.2 Aspectos Directos / Generacion de ruido

La generacion de Ruido corresponde mayoritariamente a OBE Hettich, debido a que Hettich Iberia dispone de

maquinaria ligera.

Segun las mediciones de Ruido Ambiental realizadas en 2016, los resultados obtenidos estaban muy por debajo de

los limites establecidos, por lo que no hay un impacto significativo por las emisiones acusticas de la actividad.

Puntos de medida de los ensayos

Limite Niveles
Continuos

ggig Equivalentes
Estacion 1-IND  Estacion 2-RES  Estacion 3-RES  Estacion 4-IND  Estacion 5-IND  Estacion 6-IND  (Leq) en dB(A)
2013 2016 2013 2016 2013 2016 2013 2016 2013 2016 2013 2016 Ind. Resid.
Dia
7001900 20 547 520 471 500 480 530 505 540 572 530 490 65 55
Tarde 55,0 53,3 53,0 45,5 47,0 45,3 43,0 45,5 47,0 59,8 51,0 48,9 65 55
19:00-23:00 ; ; ; , , ' ; ; ; ; , ;
Noche 49,0 55,5% 40,0 40,9 42,0 39,2 50,0 43,9 53,0 55,4 46,0 48,9 55 45
23:00-07:00 , , , . , , , , , , . ,

* El valor medido sin corregir por ruido de fondo es inferior al limite establecido. Se da conformidad ya que el conjunto formado por la actividad
evaluada y el ruido de fondo ajeno a la misma no supera los valores limites teniendo en cuenta la incertidumbre asociada a la medida

5.2 Aspectos Directos / Biodiversidad

Sobre el indice de Biodiversidad asociado a la ocupacion del suelo, la superficie total ocupada es de 9.000 m? sobre
23.661 m?, por lo tanto el indice de ocupacion del suelo el del 38,04%

Las formas de uso del suelo en relacion con la biodiversidad, se reflejan en los siguientes datos:

Biodiversidad (m2/t)
Periodo

Materia Prima Bruta (t)
Superficie ocupada (m?)

Indicador Biodiversidad (m?/t)
Superficie construida (m?)

Indicador Biodiversidad (m?/t)
Superficie sellada total (m?)

Indicador Biodiversidad (m?/t)

Superficie fuera del centro orientada
s/naturalez (m?)

Indicador Biodiversidad (m?/t)
Superficie en centro orientada s/naturalez
(m?)

Indicador Biodiversidad (m?/t)

2017
4.934
23.661
4,80
9.000
1,82
6.064
1,23

0,00
8.597
1,74

2018 2019
4.553 3.397
23.661  23.661
5,20 6,97
9.000 9.000
1,98 2,65
6.064 6.064
1,33 1,79
0 0
0,00 0,00
8.597 8.597
1,89 2,53

2020
3.285
23.661
7,20
9.000
2,74
6.064
1,85

0,00
8.597
2,62

Technik fiir Mobel

2021
3.554
23.661
6,66
9.000
2,53
6.064
1,71

0,00
8.597
2,42

Hettich

2022
2.619
23.661
9,04
9.000
3,44
6.064
2,32

0,00

8.597
3,28
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5.3 Aspectos Indirectos

Adquisicion de Envases de Producto de Proveedor

La mayoria de estos productos envasados por el Proveedor del Grupo Hettich pasan por nuestras instalaciones para ser
reempaquetados, y el resto va directamente al cliente nacional. El tipo de Envase y Embalaje que utiliza el proveedor es
similar al que se utiliza en nuestras instalaciones: cajas de carton, palets de madera y bolsas y film de plastico. Todos
ellos 100% reciclables.

La gran variedad de productos que se comercializan desde OBE Hettich y Hettich lberia, implican el uso de numerosos
envases, dificultando el control de los mismos. Por este motivo, se elabor6 un Procedimiento para el Control y la Gestion
de Envases y Residuos de Envase donde, entre otras medidas, se encuentra la definicion de criterios contractuales con el
Proveedor referente a la adquisicion de envases de producto.

Envases de Producto a Clientes

Se trata de todos los Envases y Embalajes puestos en el mercado y tienen la consideracion de aspectos
medioambientales indirectos porque OBE Hettich y Hettich Iberia no ejercen un control directo sobre la gestion del
Envase y Embalaje una vez usado. Para minimizar el impacto medioambiental asociado a dichos Envases y Embalajes es
necesario recurrir a la influencia con clientes, como por ejemplo, el suministro de productos en envases reutilizables.

En cumplimiento a los requisitos aplicables en esta materia se realiza la Declaracion Anual de Envases y el Plan
Empresarial de Envases de frecuencia trienal donde se establecen medidas de minimizacién. Asi mismo se pagan las
tasas correspondientes de envases que Ilegan a usuario final a través de la entidad de gestion Ecoembes.

Comportamiento Medioambiental de Proveedores y Subcontratistas

Dentro de nuestras actividades de caracter medioambiental hemos incluido las relativas a nuestras relaciones con
nuestros Proveedores y Subcontratistas, tanto de productos como de servicios. Estas actividades se orientan por un lado,
a trasmitir o exigir requisitos que mejoren o disminuyan aspectos medioambientales y, por otro lado, a promover
propuestas y sensibilizacion a través y hacia ellos.

Destacamos al respecto, la Declaraciéon de Compromiso de Proveedores del Grupo Empresarial Hettich que comunicamos
a nuestros Proveedores sobre el cumplimiento de los minimos estandar en las areas de Trabajo, de los Social, de
Seguridad y de Conservacion del Medio Ambiente.

Otras acciones en esta area son las evaluaciones de la calidad del comportamiento medioambiental de nuestros
proveedores, con objeto de considerarlos como un valor afiadido e incluirlos en nuestra valoracion a la hora de nuestras
adquisiciones.

Tenemos implantado un procedimiento de Coordinacion para empresas de servicios subcontratados, donde a través de la
firma de un acuerdo y formacion in situ a los trabajadores, transmitimos y exigimos de manera directa nuestra
normativa interna medioambiental y de seguridad que pudiera aplicarles al realizar su actividad en nuestras
instalaciones.

Transporte de Producto terminado

El Transporte y la Logistica son aspectos que también se consideran desde el punto de vista medioambiental,
aumentando la influencia sobre el mismo, y en las medidas para reducir el impacto generado. La incidencia ambiental
asociada al transporte son las emisiones de CO2 (indirectas), por lo que su cuantificacion es complicada pero relevante
para nuestra organizacion, por lo que la alternativa planteada ha sido solicitar al transportista sistema de gestion. El
67,34% del volumen de facturacién de transportistas de OBE Hettich, cuenta con certificado medioambiental. En el caso
de Hettich lberia, el 95,32% del volumen de facturacidn, cuenta con certificado medioambiental.

Con el fin de minimizar este aspecto se desarrolld en colaboracion con nuestros proveedores de transporte un proyecto
de consolidacion de bultos.
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5. Comportamiento Medioambiental

5.4 Aplicabilidad del DRS (Documento de Referencia Sectorial)

OBE Hettich ha tenido en cuenta los DRS de la Guia Sectorial del Metal a la hora de desarrollar e implementar su
sistema de gestion desde varios puntos de vista. En primer lugar, se han comparado sus procesos internos con los
parametros comparativos de excelencia para identificar posibles acciones de mejora. Ademas, se han considerado
los indicadores pertinentes del comportamiento ambiental especificos del sector metal siguientes:

i3 Consumo de energia en el centro kWh/kg de piezas fabricadas: 0,2829 kWh/kg
i5 Utilizacion de agua (I agua/kg de piezas fabricadas): 0,2210 I/kg

i10 Cantidad de residuos de embalaje (kg de residuos de embalaje/kg de piezas fabricadas): 0,0081 kg/kg
i14 Cantidad de residuos de productos quimicos (peligrosos) generados (kg/kg de piezas fabricadas): 0,0011 kg/kg

&
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Legislacion Medioambiental

Desde el afio 2002 estamos suscritos a un Servicio externo de Actualizacion Legislativa en Derecho del Medio
Ambiente, Calidad, Sequridad Industrial y Prevencién de Riesgos Laborales. Esto nos permite identificar, acceder y
actualizar todos los requisitos legales que nos aplican, y garantizar asi su cumplimiento.

Por otra parte, las autorizaciones | concesiones que afectan de manera significativa a nuestra actividad son las
siguientes:

Autorizacion de Vertido de Aquas Residuales

Remitida resolucion en fecha 8 de Abril de 2013 por parte de la Agencia Vasca del Agua con el nimero: V-20-0289
| RAV-G-2012-0041. En noviembre de 2021 se han realizado las analiticas anuales de vertido segln esta nueva
autorizacion.

Licencia de Actividad

Se presenta informe y solicitud al Ayuntamiento de Aizarnazabal en fecha Enero 2014 relativo a la adecuacion de
la Licencia de Actividad existente fechada en 6 Junio 2002

Recibida la concesion de la actualizacion de Licencia, en fecha 17/10/2014

Adaptacion de Gran Productor de Residuos Peligrosos a Pequefio Productor:

En Diciembre 2013 se realiza la comunicacion adjuntado informe de la nueva situacion a través del sistema IKS-
eem con el numero de registro 2013RTE00106962

La declaracion anual se hizo a través del Sistema de Gestion de Informacion IKS eem de la Viceconsejeria de
Medioambiente de Gobierno Vasco. El envio de los datos se hizo en fecha 11/01/2013 y |a verificacion de los datos
se recibio en fecha 24/06/2013. Una vez obtenida la baja de la AAl se solicita el alta como pequefio productor de
residuos peligrosos.

Recibida Resolucion para Autorizacion de RPs en fecha 25/02/2014 (inscripcion en el registro de pequefios
productores de RPs)

&
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10.

11.

Resolucidn para Autorizacion de RNPs ( certificado de presentacion de Declaracion de RNPs)
Recibida resolucion en fecha 18/03/2014.

Resolucion para Emisiones Atmosfera

Aceptadas la Memoria técnica e informe ECA inicial presentadas 12/09/2014.

Estudio de minimizacion de residuos peligrosos.

A partir del afio 2012 en el que se dio de baja a la seccion de bafios galvanicos, pasamos a ser pequefios
productores de residuos peligrosos, por lo que estamos exentos de realizar los Estudios de Minimizacion, segun
resolucion de 24 de febrero de 2014 del Gobierno Vasco, donde indica expresamente que estamos exentos de
presentar con caracter cuatrienal los estudios de minimizacion.

Declaracion anual de envases y residuos de envases.

El 18/02/2022 se enviaron al Gobierno Vasco las declaraciones correspondientes a 2020, tanto de OBE Hettich
como de Hettich lberia.

Ademas, el 14/02/2022 se envia la declaracion Ecoembes de Hettich Iberia.

Plan de Prevencion de Envases.

En 2021 se realiz6 el nuevo Plan de Prevencion de Envases 2022-2024, realizado a través de Adegi-Cimas. El
04.02.2022 se ha presentado informe de seguimiento con los datos del 2021 y y se presentd en Gobierno Vasco el
22/02/2022.

Residuos y suelos contaminados.

Ley 7/2022, de 08/04/2022, de residuos y suelos contaminados para una economia circular.
- Autoliquidacion mensual del impuesto sobre el plastico no reutilizable.
- Libro de registro del plastico no reutilizable.

Envases y residuos de envases.

Real Decreto 1055/2022, del 27/12/2022, de envases y residuos de envases

- Inscripcion en el registro de productores de producto. (22/02/2023)

- Remision al Ministerio la declaracion de envases 2021y 2022. (Plazo: 31/07/2023 y 31/10/2023)

- Adhesion a un SCRAP (Sistema Colectivo de Responsabilidad Ampliada de Productor. (Plazo: 31/12/2023)

Documento de Referencia Sectorial del sector de la fabricacion de productos metalicos a los efectos del
Reglamento EMAS. Decision 2053/2021 de la Unidn Europea.. Entrada en vigor el 25.03.2022.
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12.

Sequridad Industrial:

A continuacion se describen las fechas de las Ultimas inspecciones reglamentarias de las instalaciones de:

1. Electricidad:

Realizada Inspeccion periodica por OCA de la Instalacion de Alta Tension en fecha 06/05/2021, proxima 06/05/2024.
Ademas se realizan revisiones semestrales.

Realizada Inspeccion periddica por OCA de la Instalacion de Baja Tension en fecha 10/12/2019, proxima 10/12/2024.

2. Proteccion contra Incendios:
Revisiones Externas realizadas por Mantenedor autorizado Babesa Suzai S.A. n° 20/EM-1:
Deteccion automatica de Gas: 23/12/2022 (Sala de Calderas)
Deteccion automatica de Incendios y Sistema Manual de Alarma: 23/12/2022
Sistema Manual de Alarma y Evacuacion: 23/12/2022
Sistema automatico de Extincion de Incendios: 23/12/2022 (Servidores) 23/12/2022 (Transformador)
Bocas de Incendios y Extintores: 30/11/2022 (Se han retimbrado y sustituido varios)

Revisiones Internas:
En todas las instalaciones se han realizado trimestralmente por personal cualificado interno.

3. Mantenimiento calderas. Se han realizado todas las acciones de mantenimiento reguladas por RITE por el
Mantenedor autorizado Moval Climatizaciones, S.L. n° 48/23478. (03/10/2022)

4. Mantenimiento aparatos Aire Acondicionado: Se han realizado todas las acciones de mantenimiento por el
mantenedor Moval Climatizaciones, S.L. n° 48/23478. (03/10/2022). En 2022, Ha habido una recarga de 1 kg de gas
R410A.

5. Compresores de aire: Revision tipo C realizada el 28/09/2020, la siguiente tipo A toca el 28/09/2023, tipo B el
28/09/2026 y el tipo C el 28/09/2032.

6. Maquina de soldadura Ecolift: Mediciones externas realizadas por OCA el 18/09/2020. Siguiente medicion:
18/09/2025.

7. Vertidos de aguas. Realizadas analiticas anuales por Tekniker, el 16/11/2022. Proximas analiticas, 16/11/2023.
8. Mantenimiento carretillas.

9. Depdsito de Almacenamiento de GLP (Propano): Inspeccion Aimacenamiento GLP realizada por OCA el
05/03/2019, proxima, el 05/03/2024. Se retimbra cada 15 afios, Ultimo retimbrado en 03/04/2017. Ademas, se le realiza
una revision anual.
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Relacion con Clientes

Con el objeto de participar activamente en toda la cadena de produccién, ademas de la influencia
medioambiental que podamos ejercer sobre nuestros proveedores y subcontratistas, queremos sensibilizar
medioambientalmente a nuestros clientes. Por este motivo les informamos a nuestros clientes de la Politica
Medioambiental que adoptamos en la Compaiiia, asi como de los certificados de medioambiente y de calidad
que disponemos.

Estamos abiertos en todo momento a propuestas de colaboracion con nuestros clientes para mejorar aspectos
medioambientales.

Comunicacion

Los centros establecen una comunicacion continua con sus trabajadores mediante charlas-reuniones, ademas
de poner a su disposicion un formato de sugerencias a través del cual pueden expresar sus opiniones sobre
temas de caracter general y ambiental.

En cuanto a comunicaciones ambientales de alguna parte interesada, aparte de las comunicaciones
reglamentarias que por las autorizaciones correspondientes son necesarias realizar los centros no han sido
objeto de ninguna manifestacion escrita o verbal de reclamacion o denuncia, relacionada con su actividad.

En las reuniones del comité y con los trabajadores se les informa de los aspectos ambientales del centro asi
como de los objetivos planteados en el afio en curso. Los Delegados Operacionales (ver estructura Comité
Medioambiental pag. 16) son parte activa y decisiva tanto en la gestion de aspectos como en el
establecimiento de mejoras

En cuanto a Comunicacion publica externa esta Declaracion Medioambiental y los citados Certificados vy la
Politica Medioambiental estan disponibles en nuestra pagina Web:

Formacion

Respecto a los requisitos formativos del Il Convenio del Metal:
2022.11 Teleformacion de oficinas, se han formado 2 personas de HIB, 2 personas de HOB
2022.05 Se realiza la formacion presencial que quedaba pendiente, el ultimo grupo de 10 personas de los
oficios de mantenimiento, informatica y calidad.
2022.06 Se realiza la formacion en el oficio secundario de Carretilleros, 24 personas
Referente a la formacion medioambiental, la Técnico de MA, ha participado en:
2022.03 Taller de Adegi "Ley de Administracion medioambiental en Euskadi”
2022.12 Jornada de Adegi “Novedades Legislativas de la normativa de residuos”
2023.03 Retos y soluciones para la asuncion de la Responsabilidad Ampliada del Productor (RAP) en la gestion
de envases industriales y comerciales
Ademas, forma parte del grupo creado para lograr el objetivo de Hettich de ser neutrales en cuanto a emisiones
CO2 para 2025.
Referente a la formacidn transversal en de la Organizacion:
2022.11 AIAG&VDA , FMEA Handbook, 9 personas
2022.12 Core tools, APQP, PPAP, Plan de control, resto de Core tools, 10 personas
2023.03 Calidad concertada con proveedores, 1 persona formada
El cumplimiento del plan de formacion ha sido del 68% . Con un 280% de acciones aplazadas y un 4% de acciones
canceladas.
La distribucion de horas formativas ha sido:
. 37% Prevencion y medio ambiente: principalmente curso de extincion de fuegos y primeros auxilios.
- 22% Calidad: AIAGEVDA FMEA y Core tools APQP+ppap + plan control
- 22% idiomas
-- el restante 19% en Gestion, produccién, habilidades personales e informatica.
Durante el 2022 se ha redactado y aprobado el nuevo plan de formacién 2022-2024
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https://web.hettich.com/es-es/misc-navigation/gestion-medioambiental.jsp
https://www.obekinematics.com/about-us

Emergencias

Durante este afio no se han registrado situaciones de emergencias medioambientales

Se ha realizado un simulacro que contemplaba emergencia medioambiental y de SSL el 24.06.2022.

Se ha desarrollado un Plan Trienal de simulacros para ejercitar sobre todas las situaciones de emergencia
identificadas, como son Incendios, Inundaciones, Derrames, Vertidos Incontrolados, 1eros Auxilios o necesidad
de Evacuacion.

Colaboraciones

Hemos colaborado con diferentes iniciativas gubernamentales de las cuales destacamos:

o Acuerdo Voluntario entre el Departamento de Medio Ambiente y Ordenacion del Territorio del Gobierno Vasco
y las Empresas firmantes de los sectores de Tratamientos Superficiales para la Mejora Ambiental de dicho
sector en la CAPV. (2005-2006)

o Publicacion del Caso Practico de Excelencia Ambiental: "Aplicacion de un Desengrase Biologico en Proceso de
Barios Electroliticos” (Ihobe - 2003)

° Estudios del Sector de Bafios Electroliticos del Gobierno Vasco (Limia & Martin - 1997).

o Banco de Indicadores Medioambientales (Ihobe)

o 2012: Canal de Participacion en la elaboracion de disposiciones normativas de Caracter General DNCG (Leyes,
Decretos y Ordenes) con el Departamento de Medioambiente del Gobierno Vasco

o Encuesta de Implantacion EMAS junto con la Universidad del Pais Vasco

° Plan de Desarrollo del Municipio de Aizarnazabal (2014)

Proyecto Trakziona
Se ha participado en el Proyecto Trakziona. Experiencia de fabricacion de mobiliario de oficina a partir de
residuos de empresas, entre ellas, CAF, Maiur y OBE Hettich.
Videos relacionados con este proyecto:

Qué es la economia circular y la simbiosis industrial:

Participacion de las empresas

Experiencia de fabricacion de mobiliario de oficina a partir de residuos

Proyecto Birsortu

Proyecto mediante el que se pretende fomentar el consumo responsable y la economia circular tanto en los
colegios como en las empresas de la CAV. Se trata de un proyecto cultural para fomentar la economia
circular, la creatividad y la investigacion con materiales desechados a través de la innovacion pedagdgica. La
iniciativa pone el acento en los desechos, para que a través de la reutilizacion y el reciclaje se conviertan en
ejes de aprendizaje, emprendizaje y creatividad. OBE Hettich y Hettich lberia participan aportando residuos
como: Spol, teclados de ordenadores, cantoneras...
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https://www.youtube.com/watch?v=Vlx4g2Nej-8&feature=emb_logo
https://www.youtube.com/watch?v=UdNb22Xo5s8&feature=emb_logo
https://www.youtube.com/watch?v=TS2MsdjP4b0
https://birsortu.eus/emaus/laguntzaileak/

Registro

Ne de registro: ES-EU-000016
Fecha: 09 de Febrero de 2004
Fecha renovacion: 23/07/2021, validez hasta 14/06/2024.

Proxima Declaracion

La proxima declaracion sera revisada y actualizada en 2024.

Persona de Contacto

Eneritz Equrbide

OBE HETTICH S.L. en Com. y Hettich lberia S.L. en Com.
Pol. Industrial Etxezarreta 1

20749 AIZARNAZABAL (Gipuzkoa)

Tel: 943 89 72 00

fax. 943 89 72 22

Eneritz.Equrbide@hettich.com

Verificador Medioambiental

El Verificador Ambiental acreditado por ENAC que valida esta Declaracion es:
BUREAU VERITAS IBERIA, S.L. con CODIGO ES-V-0003

C/ Valportillo Primera, 22-24

Edificio Caoba - P.I. La Granja

28108 Alcobendas (Madrid)
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